
 

I S T I T U T O  D ’ I S T R U Z I O N E  S UP E RI OR E  “ IP S I A - I T I ”  
Via S. Scervini n.115 – 87041 ACRI (CS) Tel.: 0984/1861921 - Fax: 0984/953143 

e-mail: csis06100t@istruzione.it – csis06100t@pec.istruzione.it 
www.iisacri.edu.it 

C.F.: 98088760784 – C.M.: CSIS06100T – Codice Univoco Ufficio UFQTXQ  

 

Prot.                Acri,25/03/2021 

 

ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per il reclutamento di un esperto formatore per la 

realizzazione del corso di formazione rivolto ai docenti dell’Istituto: Contrasto alla dispersione e 

all’insuccesso formativo  “IO NON MI PERDO” 

PNFD – Piano Nazionale Formazione Docenti a.s. 2019/2020. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5.10.2010, n.207); 

VISTA la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Ministro della Funzione Pubblica (Disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne); 

VISTA la circolare n. 3/08 del Dipartimento Funzione Pubblica (linee guida in merito alla stipula di 

contratti di lavoro subordinato a T.D. nelle P.A); 

VISTO l’art.46 del D.L. n.112/2008, convertito nella Legge n.133/2008 (riduzione delle collaborazioni 

e consulenze nella pubblica amministrazione; prestazione temporanea e altamente qualificata; 

preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione); 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa d'Istituto; 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n.9  del 28/01/2021; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 49062 del 28/11/2019 avente ad oggetto “Formazione docenti in servizio 

a.s. 2019/2020. Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle iniziative formative”. 

VISTA la nota MIUR – AOODGPER prot. n. 51647 del 27/12/2019 “Ripartizione fondi – Formazione 

dei docenti a.s. 2019/2020. 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio, prot. n. 2499 del 08/04/2020 per la somma di € 1.492,00 da 

destinare alla formazione docenti in servizio; 

VISTO che le suddette somme non sono state spese nell’anno finanziario 2020 e le stesse sono state  

iscritte nel Programma annuale E. F.2021; 

 

 

mailto:csis06100t@istruzione.it
mailto:csis06100t@pec.istruzione.it
http://www.iisacri.edu.it/




 

I S T I T U T O  D ’ I S T R U Z I O N E  S UP E RI OR E  “ IP S I A - I T I ”  
Via S. Scervini n.115 – 87041 ACRI (CS) Tel.: 0984/1861921 - Fax: 0984/953143 

e-mail: csis06100t@istruzione.it – csis06100t@pec.istruzione.it 
www.iisacri.edu.it 

C.F.: 98088760784 – C.M.: CSIS06100T – Codice Univoco Ufficio UFQTXQ  

 

 

RILEVATO che la fornitura oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, art.36 (Contratti sotto soglia) comma 2 lett. a) 

mediante affidamento diretto e nel rispetto del principio di rotazione;  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura del servizio di formazione docenti, per n. 25 

ore   per un importo stimato di € 1.000,00 onnicomprensivo, con  l’intento  di  sostenere  

l’Istituzione  scolastica  nel   suo   complesso   compito   educativo   e formativo,  in  particolare  

rispetto  a  bambini  e  ragazzi  con  maggiori  difficoltà,  e  nel  contempo valorizzare  il  lavoro  di  

rete  ed  integrazione  di  tutti  i  soggetti  che  a  diverso  titolo  operano  nei contesti  scolastici  a  

favore dell’inclusione e del successo formativo degli alunni con bisogni educativi speciali; 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTA la proposta da parte dell’Associazione A@TEDUCATION & TRAINING riconosciuta 

dal MIUR  prot. n.2486 del 01-03-2021; 

CONSIDERATO che l'Istituzione Scolastica non può far fronte con personale in servizio in quanto non 

c’è, all’interno del corpo docente della scuola, alcun docente che possa pertanto avere la specifica 

competenza; 

TUTTO ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 

1. Di procedere all’affidamento della prestazione suindicata con procedura diretta, ai sensi della 

circolare della funzione pubblica n. 2 del 11 marzo 2008 e del D. Lgs n. 165/2001 e successive 

modifiche e integrazioni, all’operatore economico A@TEDUCATION & TRAINING, per 

un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1.000,00, IVA inclusa; 

2. Di autorizzare la spesa complessiva € 1.000,00 IVA inclusa da imputare sull’aggregato P04/36  

dell’esercizio finanziario 2021; 

3. di dare attuazione a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, procedendo alla pubblicazione delle 

informazioni relative al presente atto nella sezione “albo pretorio” del sito internet dell’IIS Acri 

(CS) IPSIA-ITI www.iisacri.edu.it; 

4. Di individuare quale responsabile unico del procedimento il Dirigente Scolastico Franca 

Tortorella. 
 

 
 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Franca Tortorella 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ex art.3, c.3, D.Lgs. n.39 del 12/02/1993 

 

mailto:csis06100t@istruzione.it
mailto:csis06100t@pec.istruzione.it
http://www.iisacri.edu.it/

